



UNIVERZITA KARLOVA

V Praze dne 6.11.2024

Č.j.: POP/UKRUK/11/ [REDACTED]/2024-1

ROZHODNUTÍ

Rektorka Univerzity Karlovy jako příslušný správní orgán podle ustanovení § 68 odst. 1 písm. f), § 58 odst. 2, odst. 3 a odst. 7 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) ve spojení s čl. 24 a čl. 28 odst. 2 Statutu Univerzity Karlovy a čl. 3 odst. 4 a čl. 6 Přílohy č. 2 Statutu Univerzity Karlovy – Poplatky spojené se studiem, rozhodla ve věci účastníka řízení: [REDACTED] nar. [REDACTED] ke dni [REDACTED] student [REDACTED] studijního programu [REDACTED], [REDACTED] Univerzita Karlova, bytem [REDACTED], ve věci stanovení poplatku spojeného se studiem,

takto:

Účastníkovi řízení se stanoví poplatek spojený se studiem ve výši [REDACTED] Kč za započatých [REDACTED]. Poplatek spojený se studiem je splatný 90. den od nabytí právní moci rozhodnutí a hradí se převodem na bankovní účet Univerzity Karlovy číslo 85631011/0100, variabilní symbol [REDACTED], specifický symbol [REDACTED].

Odůvodnění:

Z informačního systému Sdružené informace matrik studentů (dále jen „SIMS“) bylo zjištěno, že účastník řízení dne [REDACTED] studoval [REDACTED] studijní program [REDACTED], [REDACTED] Univerzita Karlova (dále jen „**rozhodný studijní program**“). Do studia rozhodného studijního programu se zapsal dne [REDACTED] a stal se tak studentem ve smyslu ustanovení § 61 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) v platném znění (dále jen „**zákon o vysokých školách**“). Doba studia, připadající na období od 1.3.2020 do 31.8.2020 (doba narušeného studia), zahrnuje dobu od [REDACTED] do [REDACTED].

Univerzita Karlova je podle přílohy č. 1 zákona o vysokých školách veřejnou vysokou školou.

Podle ustanovení § 44 odst. 2 písm. e) zákona o vysokých školách je standardní doba studia při průměrné studijní zátěži vyjádřená v akademických rocích.

Podle ustanovení § 58 odst. 3 zákona o vysokých školách studuje-li student ve studijním programu déle, než je standardní doba studia zvětšená o jeden rok v bakalářském nebo magisterském studijním programu, stanoví mu veřejná vysoká škola poplatek za studium, který činí za každých dalších započatých šest měsíců studia nejméně jedenapůlnásobek základu; do doby studia se započtou též doby všech předchozích studií v bakalářských a magisterských studijních programech, které byly ukončeny jinak než řádně podle § 45 odst. 3 nebo § 46 odst. 3 zákona o vysokých školách, nejde-li o předchozí studium, po jehož ukončení student řádně ukončil studijní program stejného typu. Období, ve kterém student studoval v takovýchto studijních programech, nebo v takovýchto studijních programech a v aktuálním studijním programu souběžně, se do doby studia započítávají pouze jednou. Od celkové doby studia vypočtené podle tohoto odstavce se však nejdříve odečte uznaná doba rodičovství.

Univerzita Karlova stanovila a zveřejnila výši poplatků podle ustanovení § 58 odst. 5 zákona o vysokých školách, ve znění účinném k 26.2.2024, podle něhož veřejná vysoká škola zveřejní výši poplatků spojených se studiem podle odstavců 1 až 4 pro příští akademický rok nejpozději poslední den lhůty stanovené pro podávání přihlášek ke studiu. Pravidla pro stanovení výše, formu placení a splatnost

poplatků určí statut veřejné vysoké školy. Univerzita Karlova zveřejnila dne 26.2.2024 výši poplatků spojených se studiem.

Podle ustanovení § 54 odst. 4 zákona o vysokých školách v době přerušení studia není osoba studentem.

Podle ustanovení § 605 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku konec doby určené podle měsíců nebo let připadá na den, který se číslem shoduje se dnem, na který připadá skutečnost, od níž se doba počítá. Není-li takový den v posledním měsíci, připadne konec doby na poslední den měsíce.

Pro účel zjištění celkové doby studia se zohledňuje doba studia v rozhodném studijním programu na veřejné vysoké škole a doby všech předchozích studií v bakalářských a magisterských studijních programech, které byly ukončeny jinak než řádně podle § 45 odst. 3 nebo § 46 odst. 3 zákona o vysokých školách. Období, ve kterém student studoval v takovýchto studijních programech, nebo v takovýchto studijních programech a v aktuálním studijním programu souběžně, se do doby studia započítávají pouze jednou. Od celkové doby studia se odečte uznaná doba rodičovství. Doby přerušení uvedených studií a doby všech předchozích studií v bakalářských a magisterských studijních programech, které byly ukončeny jinak než řádně podle § 45 odst. 3 nebo § 46 odst. 3 zákona o vysokých školách, jde-li o předchozí studium, po jehož ukončení student řádně ukončil studijní program stejného typu, se do celkové doby studia nezapočítávají.

Pro účely stanovení poplatku spojeného se studiem podle ustanovení § 58 odst. 3 zákona o vysokých školách se ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 188/2020 Sb., o zvláštních pravidlech pro vzdělávání a rozhodování na vysokých školách v roce 2020 a o posuzování doby studia pro účely dalších zákonů do doby studia nezapočítává doba studia ve studijním programu připadající na období od 1.3.2020 do 31.8.2020 (dále jen „**doba narušeného studia**“).

Do celkové doby studia se v případě účastníka řízení započítala doba studia rozhodného studijního programu ve smyslu zákona o vysokých školách. Do doby studia v rozhodném studijním programu se dále nezapočítala doba od ██████ do ██████, tj. ██████.

Žádné jiné doby ve smyslu ustanovení zákona o vysokých školách nebylo možné v případě účastníka řízení při stanovení poplatku spojeného se studiem zohlednit.

Rozhodný studijní program je akreditován s ██████ standardní dobou studia. K překročení standardní doby studia rozhodného studijního programu zvětšené o jeden rok tedy došlo ██████.

Ve smyslu § 58 odst. 2 věta druhá zákona o vysokých školách vyhlásilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „**MŠMT**“) dne 29.1.2024 pod č. j. MSMT-1730/2024-1, základ pro stanovení poplatků spojených se studiem pro akademický rok započatý v roce 2024, ve výši 4.838 Kč.

V souladu s § 52 odst. 2 zákona o vysokých školách stanovila rektorka Univerzity Karlovy svým opatřením č. 12/2024 ze dne 27.2.2024 zahájení akademického roku 2022/2023 na 1.10.2024 a konec tohoto akademického roku na 30.9.2025.

V případě účastníka řízení byla pro rozhodný studijní program stanovena a zveřejněna výše poplatku spojeného se studiem pro akademický rok započatý v roce 2024, a to ██████ Kč.

Povinnost platit poplatek spojený se studiem vznikla účastníku řízení v akademickém roce započatém v roce 2024. Vzhledem k tomu, že účastník řízení byl studentem v den vzniku poplatkové povinnosti, tj. ██████, započala tohoto dne doba dalších šesti měsíců studia, kdy doba se počítá podle občanského zákoníku, a to od ██████ do ██████ a účastníku řízení byl stanoven na toto období poplatek spojený se studiem za delší studium ve výši ██████ Kč v souladu s tím, jak bylo výše uvedeno.

Byly tedy splněny podmínky pro stanovení poplatku spojeného se studiem, tj. poplatku za delší studium podle § 58 odst. 3 zákona o vysokých školách a čl. 3 Přílohy č. 2 Statutu, a proto byl účastníku řízení podle § 58 odst. 2 a 3 zákona o vysokých školách stanoven poplatek spojený se studiem za delší studium.

Podle ustanovení § 58 odst. 7 zákona o vysokých školách se rozhodnutí o vyměření poplatku spojeného

se studiem podle odstavce 3 vydává alespoň 90 dnů před splatností poplatku. Podle čl. 3 odst. 4 Přílohy č. 2 Statutu je poplatek splatný 90. den od nabytí právní moci rozhodnutí o vyměření poplatku. Proto rektorka stanovila splatnost podle čl. 3 odst. 4 Přílohy č. 2 Statutu.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání ve lhůtě 30 dnů ode dne jeho oznámení. Lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne následujícího po doručení stejnopisu písemného vyhotovení rozhodnutí. V případě uložené a nevyzvednuté zásilky se za den doručení považuje desátý den ode dne, kdy byla zásilka připravena k vyzvednutí. Odvolání se podává rektorce Univerzity Karlovy, která je odvolacím orgánem.

prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D.
rektorka Univerzity Karlovy

v zastoupení
prof. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D. v. r.
prorektorka pro studijní záležitosti

Za správnost vyhotovení:
[REDACTED]

UPOZORNĚNÍ:

O snížení, prominutí nebo odložení termínu splatnosti vyměřeného poplatku může rektorka rozhodnout pouze v odvolacím řízení na základě řádně podaného odvolání. Důvody jsou uvedeny v **opatření rektora č. 25/2023**, v **opatření rektora č. 15/2024**, v **opatření rektora č. 23/2020** a v **opatření rektora č. 13/2021**. Informace o možnosti poskytnutí těchto úlev a doložení důvodů tvrzených v odvolání, včetně formuláře odvolání proti rozhodnutí o vyměření poplatku spojeného se studiem, jsou k dispozici na **www.cuni.cz** v části studenti → bakalářské studium → studium → poplatky spojené se studiem.

Odbor pro studium a záležitosti studentů

Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1

e-mail: studijni@ruk.cuni.cz

telefon: (+420) 224 491 111

<http://www.cuni.cz>

IČO: 00216208, DIČ: CZ00216208

